
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Nr. Di Registro delle deliberazioni 26 del 15/05/2025 
 

 
OGGETTO: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI 

ESERCIZI FINANZIARI 2025-2026-2027” 
 
L'anno 2025, il giorno 15 del mese di maggio, alle ore 18:30 è stato convocato, nei 
modi prescritti, il Consiglio comunale in seduta Ordinaria Pubblica.   
 
Nel corso della seduta, validamente costituita ai sensi di legge, il Consiglio comunale 
è invitato a procedere all’esame dell’argomento riportato in oggetto, al quale erano 
presenti n. 27 Consiglieri: 
 

 Nome Qualifica Presente Assente 
1 PILOTTO PAOLO Sindaco P  
2 BERTOLA CHERUBINA Presidente del Consiglio P  
3 ALLEVI DARIO Consigliere P  
4 ARBIZZONI ANDREA Consigliere  A 
5 BONETTI GIULIA Consigliere P  
6 BRACCIO LEONARDO Consigliere P  
7 BRIZZOLARA SARAH Consigliere P  
8 CIRILLO FRANCESCO Consigliere  A 
9 DELUCA GIUSEPPE VILLY Consigliere P  
10 BERNASCONI PAOLA Consigliere P  
11 ERBA MICHELE Consigliere  -- 
12 GALBIATI STEFANO Consigliere P  
13 GALLI STEFANO SIMONE Consigliere P  
14 GENTILE LORENZO Consigliere P  
15 GUFFANTI ILARIA MARIA Consigliere  -- 
16 IMPERATORI ANGELO LUIGI Consigliere P  
17 LONGO MASSIMILIANO LUCIO Vice Presidente Vicario del Consiglio P  
18 MAFFÈ PIERFRANCO Consigliere P  
19 MERLINI DESIREE CHIARA Consigliere P  
20 MONGUZZI MARCO EMANUELE Consigliere P  
21 PACIELLO DONATELLA MARIA Consigliere  -- 
22 PARRELLA TULLIO Consigliere P  
23 PIETROBON MARCO Consigliere P  
24 PIFFER PAOLO Consigliere P  
25 PORRO MARIA GIOVANNA Consigliere P  
26 RACIOPPI FRANCESCO Vice Presidente del Consiglio P  
27 RIBOLDI MARCO MARIA Consigliere P  
28 SASSOLI MARTINA Consigliere  A 
29 SPEDO LORENZO Consigliere P  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 TOSELLI STEFANO Consigliere P  
31 VILLA SIMONE Consigliere P  
32 VISCONTI SERGIO TIZIANO Consigliere P  
33 ZONCA PIETRO Consigliere P  

 
 
*P/A: P = presente; A = assente; -- = assente giustificato 
 
Presiede la Presidente del Consiglio comunale: Bertola Cherubina 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale del Comune: Barbera Franco Andrea  
 
A norma di legge, la Seduta è validamente costituita con la presenza di almeno la metà 
più uno dei consiglieri, escluso il Sindaco. Verificata la presenza di n. 27 consiglieri, la 
Presidente del Consiglio dichiara valida la Seduta. 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
La Presidente del Consiglio comunale, Bertola Cherubina, introduce la proposta di 
seguito riportata, dando la parola all’Assessore Longoni per la relativa illustrazione: 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 08/05/2025 

 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI 

ESERCIZI FINANZIARI 2025-2026-2027. 
 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi; 
 
Visti: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 23/09/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2027 - aggiornamento 
Sezione Strategica 2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 13/02/2025 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione: 
Sezione strategica 2023-2027, Sezione operativa 2025-2027; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 27/02/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027 e 
relativi allegati; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 18/03/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 27/03/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 28/04/2025 con la quale è stato 
approvato il Rendiconto di gestione dell’esercizio 2024 e relativi allegati;  
 

Visto l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che il bilancio di previsione può 
subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa 
alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese; 
 
Dato atto che, nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 93 del 22 aprile 2025, è 
stato pubblicato il comunicato relativo al Decreto del Ministro dell'economia e delle 
finanze, di concerto con il Ministro dell'interno del 4 marzo 2025, previsto 
dall’articolo 1, comma 788, della legge 30 dicembre 2024, n. 207 (legge di bilancio 
2025), concernente i criteri e le modalità di determinazione del contributo alla 
finanza pubblica per gli esercizi dal 2025 al 2029, aggiuntivo rispetto a quello previsto 
a legislazione vigente; 
 
Dato atto che il Decreto interministeriale del 4 marzo 2025 indica, nell’Allegato C il 
Contributo aggiuntivo alla finanza pubblica da parte dei Comuni e stabilisce, 
all’articolo 2, le modalità di contabilizzazione a bilancio: 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• il Contributo alla finanza pubblica del Comune di Monza è stabilito in € 
339.144,00 per l’esercizio 2025, in € 678.289,00 per ciascun esercizio dal 2026 
al 2028 ed in € 1.147.873 per l’esercizio 2029; 

• il contributo aggiuntivo alla finanzia pubblica deve essere contabilizzato, per 
ciascuno degli esercizi dal 2025 al 2029, nella Missione 20, Fondi e 
accantonamenti, del bilancio di previsione comunale, alla voce U.1.10.01.07.001 
“Fondo obiettivi di finanza pubblica”, entro 30 giorni dalla pubblicazione in 
Gazzetta Ufficiale dello stesso Decreto; 

• con riferimento al bilancio di previsione 2025-2027 approvato dal Comune di 
Monza, è necessario procedere con la variazione di bilancio ai fini della corretta 
contabilizzazione del Contributo, sia per l’importo (il bilancio di previsione 
approvato conteneva un importo presunto), sia per l’articolazione del piano dei 
conti; 

 
Dato inoltre atto che, a seguito di richieste inoltrate al Settore Economico Finanziario 
da parte di diversi Settori del Comune, è necessario apportare variazioni al Bilancio 
di previsione 2025-2026-2027 indicate nell’Allegato A al presente provvedimento, in 
particolare è necessario procedere alla variazione degli stanziamenti di bilancio 
relativi ad entrate ed a spese di parte corrente e di parte c/capitale; 
 
Visto l’art. 175 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dato atto che gli equilibri di bilancio 
risultano modificati come da Allegato B; 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 239 del D.lgs. 267/2000, il presente provvedimento è 
soggetto al parere dell’Organo di Revisione dell'Ente Comune; 
 
Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario 
acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne; 
 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visti i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al D.lgs. 118/2011; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Considerato che risulta necessario apportare variazioni al bilancio di previsione di 
competenza per gli esercizi 2025-2026-2027; 
Vista la necessità di dare tempestiva attuazione alle misure contenute nel presente 
provvedimento e di dichiararne l’immediata eseguibilità;  
 
Dato atto che, relativamente alla variazione di Bilancio 2025-2026-2027 il 
responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è la dott.ssa 
Mariagrazia Matera, Responsabile del Servizio Contabilità Finanziaria, la quale ha 
dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi 
(Protocollo n. 84090 del 30/04/2025); 
 
Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa SERVIZIO CONTABILITÀ FINANZIARIA come da 
vigente funzionigramma; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo 
operativo del DUP: 0103/6.17.34 - Buona gestione economica e finanziaria; 
 
Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa SERVIZIO CONTABILITÀ FINANZIARIA come da 
vigente funzionigramma; 
 
Attesa la competenza del Consiglio Comunale all'adozione del presente provvedimento 
ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta in 
esame dal Dirigente responsabile del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Su proposta di: VICESINDACO EGIDIO LONGONI  
 
La Giunta Comunale propone all'On.le Consiglio Comunale di voler 
 

D E L I B E R A R E 
 

1. che le risultanze della gestione finanziaria in corso, rilevate allo stato attuale, 
necessitano delle variazioni al Bilancio di previsione 2025-2026-2027 indicate 
nell’Allegato A alla presente deliberazione; 

 
2. che a seguito delle modifiche apportate, gli equilibri di bilancio risultano 

rispettati come da Allegato B; 
 

3. che con successivo separato provvedimento della Giunta Comunale si 
apporteranno le necessarie variazioni agli stanziamenti di cassa; 

 
4. di demandare a successivo atto da parte della Giunta Comunale l’imputazione 

delle variazioni ai capitoli del Piano Esecutivo di gestione per gli esercizi 2025-
2026-2027; 

 
5. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice 

Identificativo di Gara (CIG); 
 

6. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Unico 
di Progetto (CUP); 

 
7. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del 

presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.    
 
 
Esauriti gli interventi, per i quali si rinvia al verbale di seduta, la Presidente del 
Consiglio comunale invita l’aula a procedere alla votazione, per voto palese a mezzo 
del sistema elettronico, accertando e proclamando il seguente esito: 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Consiglieri presenti n. 27 Consiglieri votanti n. 27 Maggioranza richiesta n. 14   
   
Voti favorevoli n. 18    
Voti contrari n. 9   
Astenuti n. // 
Presenti non votanti n. //   
 
Risultano assenti alla votazione i Consiglieri: Arbizzoni, Cirillo, Erba, Guffanti, Paciello, 
Sassoli. 
 
In esito alla votazione sopra riportata, la Presidente dichiara che la proposta è 
 

APPROVATA. 
 

Successivamente la Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione l’immediata 
eseguibilità sull’oggetto approvato, invitando l’aula a procedere alla votazione, per 
voto palese, a mezzo del sistema elettronico, con l’ausilio dei già citati scrutatori, 
accertando e proclamando il seguente esito, come da report votazione allegato: 
 
Consiglieri presenti n. 27 Consiglieri votanti n. 27 Maggioranza richiesta n. 17  
   
Voti favorevoli n. 20  
Voti contrari n. 1  
Astenuti n. 2 (Maffè, Monguzzi) 
Presenti non votanti n. 4 (Allevi, Galbiati, Merlini, Villa)   
 
Risultano assenti alla votazione i Consiglieri: Arbizzoni, Cirillo, Erba, Guffanti, Paciello, 
Sassoli. 
 
In esito alla votazione sopra riportata, il Consiglio Comunale  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 
134, c. 4 D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm. ii. 



28000 - SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
28101 - SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA

28101 - SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA
Responsabile: MATERA MARIAGRAZIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI ESERCIZI
FINANZIARI 2025-2026-2027.

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi; 

Visti:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 23/09/2024 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2023-2027 - aggiornamento Sezione Strategica 2025;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 13/02/2025 con la quale è stata approvata la
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione: Sezione strategica 2023-2027,
Sezione operativa 2025-2027;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 27/02/2025 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027 e relativi allegati;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 18/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 28/04/2025 con la quale è stato approvato il
Rendiconto di gestione dell’esercizio 2024 e relativi allegati; 

Visto l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che il bilancio di previsione può subire variazioni
nel corso dell’esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte
seconda, relativa alle spese;

Dato atto che, nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 93 del 22 aprile 2025, è stato pubblicato il
comunicato relativo al Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro
dell'interno del 4 marzo 2025, previsto dall’articolo 1, comma 788, della legge 30 dicembre 2024, n. 207
(legge di bilancio 2025), concernente i criteri e le modalità di determinazione del contributo alla finanza
pubblica per gli esercizi dal 2025 al 2029, aggiuntivo rispetto a quello previsto a legislazione vigente;

Dato atto che il Decreto interministeriale del 4 marzo 2025 indica, nell’Allegato C il Contributo
aggiuntivo alla finanza pubblica da parte dei Comuni e stabilisce, all’articolo 2, le modalità di
contabilizzazione a bilancio:

il Contributo alla finanza pubblica del Comune di Monza è stabilito in € 339.144,00 per l’esercizio
2025, in € 678.289,00 per ciascun esercizio dal 2026 al 2028 ed in € 1.147.873 per l’esercizio
2029;



il contributo aggiuntivo alla finanzia pubblica deve essere contabilizzato, per ciascuno degli
esercizi dal 2025 al 2029, nella Missione 20, Fondi e accantonamenti, del bilancio di previsione
comunale, alla voce U.1.10.01.07.001 “Fondo obiettivi di finanza pubblica”, entro 30 giorni dalla
pubblicazione in Gazzetta Ufficiale dello stesso Decreto;
con riferimento al bilancio di previsione 2025-2027 approvato dal Comune di Monza, è necessario
procedere con la variazione di bilancio ai fini della corretta contabilizzazione del Contributo, sia
per l’importo (il bilancio di previsione approvato conteneva un importo presunto), sia per
l’articolazione del piano dei conti;

Dato inoltre atto che, a seguito di richieste inoltrate al Settore Economico Finanziario da parte di diversi
Settori del Comune, è necessario apportare variazioni al Bilancio di previsione 2025-2026-2027 indicate
nell’Allegato A al presente provvedimento, in particolare è necessario procedere alla variazione degli
stanziamenti di bilancio relativi ad entrate ed a spese di parte corrente e di parte c/capitale;

Visto l’art. 175 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dato atto che gli equilibri di bilancio risultano modificati
come da Allegato B;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 239 del D.lgs. 267/2000, il presente provvedimento è soggetto al parere
dell’Organo di Revisione dell'Ente Comune;

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al D.lgs. 118/2011;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Considerato che risulta necessario apportare variazioni al bilancio di previsione di competenza per gli
esercizi 2025-2026-2027;

Vista la necessità di dare tempestiva attuazione alle misure contenute nel presente provvedimento e di
dichiararne l’immediata eseguibilità; 

Dato atto che, relativamente alla variazione di Bilancio 2025-2026-2027 il responsabile del
procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è la dott.ssa Mariagrazia Matera, Responsabile del
Servizio Contabilità Finanziaria, la quale ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità e di
conflitto di interessi (Protocollo n. 84090 del 30/04/2025);

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO CONTABILITA’ FINANZIARIA come da vigente funzionigramma;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0103/6.17.34 - Buona gestione economica e finanziaria;

Attesa la competenza del Consiglio Comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art.
42, comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarita' tecnica, espresso sulla proposta in esame dal Dirigente
responsabile del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000;

Su proposta di: VICESINDACO EGIDIO LONGONI

La Giunta Comunale propone all'On.le Consiglio Comunale di voler

D E L I B E R A R E



che le risultanze della gestione finanziaria in corso, rilevate allo stato attuale, necessitano delle
variazioni al Bilancio di previsione 2025-2026-2027 indicate nell’Allegato A alla presente
deliberazione;
che a seguito delle modifiche apportate, gli equilibri di bilancio risultano rispettati come da
Allegato B;
che con successivo separato provvedimento della Giunta Comunale si apporteranno le
necessarie variazioni agli stanziamenti di cassa;
di demandare a successivo atto da parte della Giunta Comunale l’imputazione delle variazioni ai
capitoli del Piano Esecutivo di gestione per gli esercizi 2025-2026-2027;

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilita' del presente
provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI 

ESERCIZI FINANZIARI 2025-2026-2027. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

FAVOREVOLE

Il provvedimento ha riflessi contabili, finanziari o patrimoniali

Monza, 08/05/2025

IL DIRIGENTE DEL SETTORE



Pagina 1 di 16

del 07/05/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 1 / 2025

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 21.909.837,92

728.966,17 0,00

728.966,17 0,00 22.638.804,09

201052 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo 66.700,00

95.000,00 0,00

95.000,00 0,00 161.700,00

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 10.894.442,00

342.000,00 0,00

342.000,00 0,00 11.236.442,00

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 36.310.455,51

532.000,00 0,00

532.000,00 0,00 36.842.455,51

504005 Entrate da riduzioni di attività finanziarie-Altre entrate per riduzione di attività
finanziarie

50.000.000,00

0,00 35.000.000,00

0,00 35.000.000,00 15.000.000,00

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 277.920.000,00

0,00 245.000.000,00

ALLEGATO A



Pagina 2 di 16

del 07/05/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 1 / 2025

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 277.920.000,00

0,00 245.000.000,00 32.920.000,00

ALLEGATO A



Pagina 3 di 16

del 07/05/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 91.450.543,23 0,00 0,00 91.450.543,23

Titolo 2 22.101.535,65 823.966,17 0,00 22.925.501,82

Titolo 3 41.430.942,00 342.000,00 0,00 41.772.942,00

Titolo 4 67.182.955,51 532.000,00 0,00 67.714.955,51

Titolo 5 50.000.000,00 0,00 35.000.000,00 15.000.000,00

Titolo 6 9.850.146,18 0,00 0,00 9.850.146,18

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 278.920.000,00 0,00 245.000.000,00 33.920.000,00

Totale Entrate 620.936.122,57 1.697.966,17 280.000.000,00 342.634.088,74

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

11.641.956,61 0,00 0,00 11.641.956,61

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

73.602.402,93 0,00 0,00 73.602.402,93

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 3.426.946,23 0,00 0,00 3.426.946,23

709.607.428,34 1.697.966,17 280.000.000,00 431.305.394,51

ALLEGATO A



Pagina 4 di 16

del 07/05/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 1 / 2025

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 2.890.292,14

54.200,00 0,00

54.200,00 0,00 2.944.492,14

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

4.323.889,93

60.600,00 0,00

60.600,00 0,00 4.384.489,93

01033 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese per incremento attivita' finanziarie

50.000.000,00

0,00 35.000.000,00

0,00 35.000.000,00 15.000.000,00

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 3.087.139,10

98.056,00 0,00

98.056,00 0,00 3.185.195,10

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

2.438.973,18

45.000,00 0,00

45.000,00 0,00 2.483.973,18

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi 4.260.903,50

ALLEGATO A



Pagina 5 di 16

del 07/05/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 1 / 2025

01081 informativi-Spese correnti

27.600,00 0,00

27.600,00 0,00 4.288.503,50

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

4.189.211,99

126.000,00 0,00

126.000,00 0,00 4.315.211,99

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 3.026.814,08

125.000,00 0,00

125.000,00 0,00 3.151.814,08

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

3.334.175,54

137.000,00 0,00

137.000,00 0,00 3.471.175,54

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

6.713.378,98

102.000,00 0,00

102.000,00 0,00 6.815.378,98

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

116.000,00

ALLEGATO A



Pagina 6 di 16

del 07/05/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 1 / 2025

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

116.000,00

200.000,00 0,00

200.000,00 0,00 316.000,00

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 2.907.976,10

35.000,00 0,00

35.000,00 0,00 2.942.976,10

10022 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese in conto capitale 15.245.483,00

250.000,00 0,00

250.000,00 0,00 15.495.483,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 10.884.739,13

0,00 600.000,00

0,00 600.000,00 10.284.739,13

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

6.363.532,38

16.566,17 0,00

16.566,17 0,00 6.380.098,55

12061 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla 2.119.647,64

ALLEGATO A



Pagina 7 di 16

del 07/05/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 1 / 2025

12061 casa-Spese correnti

780.800,00 0,00

780.800,00 0,00 2.900.447,64

12062 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla casa-Spese in
conto capitale

0,00

180.000,00 0,00

180.000,00 0,00 180.000,00

20031 Fondi e accantonamenti-Altri fondi-Spese correnti 1.140.040,00

339.144,00 279.000,00

339.144,00 279.000,00 1.200.184,00

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

278.920.000,00

0,00 245.000.000,00

0,00 245.000.000,00 33.920.000,00

ALLEGATO A



Pagina 8 di 16

del 07/05/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 167.385.847,40 2.044.966,17 879.000,00 168.551.813,57

Titolo 2 145.533.459,94 532.000,00 0,00 146.065.459,94

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 35.000.000,00 15.000.000,00

Titolo 4 7.768.121,00 0,00 0,00 7.768.121,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 278.920.000,00 0,00 245.000.000,00 33.920.000,00

Totale Spese 709.607.428,34 2.576.966,17 280.879.000,00 431.305.394,51

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

709.607.428,34 2.576.966,17 280.879.000,00 431.305.394,51

ALLEGATO A



Pagina 9 di 16

del 07/05/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 1 / 2025

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 9.971.312,00

211.289,00 0,00

211.289,00 0,00 10.182.601,00

504005 Entrate da riduzioni di attività finanziarie-Altre entrate per riduzione di attività
finanziarie

50.000.000,00

0,00 35.000.000,00

0,00 35.000.000,00 15.000.000,00

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 277.920.000,00

0,00 245.000.000,00

0,00 245.000.000,00 32.920.000,00

ALLEGATO A



Pagina 10 di 16

del 07/05/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 91.310.047,33 0,00 0,00 91.310.047,33

Titolo 2 17.872.630,21 0,00 0,00 17.872.630,21

Titolo 3 41.637.812,00 211.289,00 0,00 41.849.101,00

Titolo 4 29.938.500,00 0,00 0,00 29.938.500,00

Titolo 5 50.000.000,00 0,00 35.000.000,00 15.000.000,00

Titolo 6 7.700.000,00 0,00 0,00 7.700.000,00

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 278.920.000,00 0,00 245.000.000,00 33.920.000,00

Totale Entrate 577.378.989,54 211.289,00 280.000.000,00 297.590.278,54

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

33.115.944,56 0,00 0,00 33.115.944,56

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

610.494.934,10 211.289,00 280.000.000,00 330.706.223,10

ALLEGATO A



Pagina 11 di 16

del 07/05/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 1 / 2025

01033 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese per incremento attivita' finanziarie

50.000.000,00

0,00 35.000.000,00

0,00 35.000.000,00 15.000.000,00

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

2.381.703,00

90.000,00 0,00

90.000,00 0,00 2.471.703,00

20031 Fondi e accantonamenti-Altri fondi-Spese correnti 1.618.040,00

678.289,00 557.000,00

678.289,00 557.000,00 1.739.329,00

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

278.920.000,00

0,00 245.000.000,00

0,00 245.000.000,00 33.920.000,00

ALLEGATO A



Pagina 12 di 16

del 07/05/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 149.863.015,54 768.289,00 557.000,00 150.074.304,54

Titolo 2 63.894.444,56 0,00 0,00 63.894.444,56

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 35.000.000,00 15.000.000,00

Titolo 4 7.817.474,00 0,00 0,00 7.817.474,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 278.920.000,00 0,00 245.000.000,00 33.920.000,00

Totale Spese 610.494.934,10 768.289,00 280.557.000,00 330.706.223,10

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

610.494.934,10 768.289,00 280.557.000,00 330.706.223,10

ALLEGATO A



Pagina 13 di 16

del 07/05/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2027 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 1 / 2025

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

21.517.500,00

166.289,00 0,00

166.289,00 0,00 21.683.789,00

504005 Entrate da riduzioni di attività finanziarie-Altre entrate per riduzione di attività
finanziarie

50.000.000,00

0,00 35.000.000,00

0,00 35.000.000,00 15.000.000,00

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 277.920.000,00

0,00 245.000.000,00

0,00 245.000.000,00 32.920.000,00

ALLEGATO A



Pagina 14 di 16

del 07/05/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2027 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 91.179.260,06 0,00 0,00 91.179.260,06

Titolo 2 17.005.797,49 0,00 0,00 17.005.797,49

Titolo 3 42.558.056,00 166.289,00 0,00 42.724.345,00

Titolo 4 20.458.500,00 0,00 0,00 20.458.500,00

Titolo 5 50.000.000,00 0,00 35.000.000,00 15.000.000,00

Titolo 6 6.700.000,00 0,00 0,00 6.700.000,00

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 278.920.000,00 0,00 245.000.000,00 33.920.000,00

Totale Entrate 566.821.613,55 166.289,00 280.000.000,00 286.987.902,55

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

11.859.853,82 0,00 0,00 11.859.853,82

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

578.681.467,37 166.289,00 280.000.000,00 298.847.756,37

ALLEGATO A



Pagina 15 di 16

del 07/05/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2027 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 1 / 2025

01033 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese per incremento attivita' finanziarie

50.000.000,00

0,00 35.000.000,00

0,00 35.000.000,00 15.000.000,00

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

2.845.703,00

45.000,00 0,00

45.000,00 0,00 2.890.703,00

20031 Fondi e accantonamenti-Altri fondi-Spese correnti 2.118.040,00

678.289,00 557.000,00

678.289,00 557.000,00 2.239.329,00

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

278.920.000,00

0,00 245.000.000,00

0,00 245.000.000,00 33.920.000,00

ALLEGATO A



Pagina 16 di 16

del 07/05/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2027 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 149.271.258,55 723.289,00 557.000,00 149.437.547,55

Titolo 2 32.458.353,82 0,00 0,00 32.458.353,82

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 35.000.000,00 15.000.000,00

Titolo 4 8.031.855,00 0,00 0,00 8.031.855,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 278.920.000,00 0,00 245.000.000,00 33.920.000,00

Totale Spese 578.681.467,37 723.289,00 280.557.000,00 298.847.756,37

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

578.681.467,37 723.289,00 280.557.000,00 298.847.756,37

ALLEGATO A



2025
Previsioni di 
competenza

2026
Previsioni di 
competenza

2027
Previsioni di 
competenza

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 112.913.443,51

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 11.641.956,61 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 156.148.987,05 151.031.778,54 150.909.402,55

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 168.551.813,57 150.074.304,54 149.437.547,55
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 6.792.809,36 6.860.536,18 6.886.235,08

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (5) (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 
prestiti obbligazionari

(-) 7.768.121,00 7.817.474,00 8.031.855,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 1.450.000,00 750.000,00 450.000,00
   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -8.528.990,91 -6.860.000,00 -6.560.000,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese 
correnti e per  rimborso dei prestiti(2) (+) 1.148.990,91 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili

(+) 7.950.000,00 7.250.000,00 6.950.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 1.450.000,00 750.000,00 450.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 570.000,00 390.000,00 390.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

ALLEGATO B
Esercizio 2025

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

1 di 3



2025
Previsioni di 
competenza

2026
Previsioni di 
competenza

2027
Previsioni di 
competenza

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di 
investimento (2) (+) 2.277.955,32  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto 
capitale

(+) 73.602.402,93 33.115.944,56 11.859.853,82

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 92.565.101,69 52.638.500,00 42.158.500,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili

(-) 7.950.000,00 7.250.000,00 6.950.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria

(-) 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 570.000,00 390.000,00 390.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 146.065.459,94 63.894.444,56 32.458.353,82
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 33.115.944,56 11.859.853,82 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00

 di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (5) (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

2 di 3



2025
Previsioni di 
competenza

2026
Previsioni di 
competenza

2027
Previsioni di 
competenza

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

J) Utilizzo risultato di amministrazione per  l'incremento di  
attività finanziarie 

(+) 0,00 - -

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie  iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria

(+) 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo 
termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie (5) (-) 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00

di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE
W =O +J+J1-J3+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il 
finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al 
netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti plurien.

0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

0,00

1.148.990,91

-1.148.990,91

3 di 3



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI 

ESERCIZI FINANZIARI 2025-2026-2027.  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

□ FAVOREVOLE

Monza, 

IL RAGIONIERE CAPO



COMUNE DI MONZA 
Provincia di Monza e Brianza 

 
 
Coll. Rev. 14/2025 

 
Collegio dei Revisori 

 
 

Verbale Parere ex art. 239 comma 1, lettera b), punti 1 e 2, D.lgs. 267/2000 
 
 

sulla proposta di deliberazione della Giunta Comunale per il Consiglio Comunale 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 
2025-2026-2027. 
 
Il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato dal Consiglio Comunale con propria 
deliberazione n. 37/2024, esecutiva ai sensi di legge, componenti Sig.ri: 
 
Ferraro  Dott. Guido,  Presidente; 
Polinelli Dott. Edj,   Componente; 
Invernizzi Rag. Elena,   Componente; 
 
è chiamato ad esprimere il proprio parere ai sensi del D.lgs. n. 267/2000, art. 239, sulla 
proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Vista la proposta di deliberazione della Giunta per il Consiglio Comunale, approvata il 
giorno 08/05/2025, avente per oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI 
COMPETENZA PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2025-2026-2027”; 
 
 
Preso atto della proposta di deliberazione e di tutti i relativi Allegati. 
 
Visto: 
 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 23/09/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2027 - aggiornamento 
Sezione Strategica 2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 13/02/2025 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione: 
Sezione strategica 2023-2027, Sezione operativa 2025-2027; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 27/02/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027 e 
relativi allegati; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 18/03/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 27/03/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 28/04/2025 con la quale è stato 
approvato il Rendiconto di gestione dell’esercizio 2024 e relativi allegati;  
 

 
 



Preso atto: 
 

- che il Decreto interministeriale del 4 marzo 2025 indica, nell’Allegato C il 
Contributo aggiuntivo alla finanza pubblica da parte dei Comuni e stabilisce, 
all’articolo 2, le modalità di contabilizzazione a bilancio; 
 

- che il Contributo alla finanza pubblica del Comune di Monza è stabilito in € 
339.144,00 per l’esercizio 2025, in € 678.289,00 per ciascun esercizio dal 2026 al 
2028 ed in € 1.147.873 per l’esercizio 2029; 

 
- che di conseguenza, con riferimento al bilancio di previsione 2025-2027 approvato 

dal Comune di Monza, è necessario procedere con la variazione di bilancio ai fini 
della corretta contabilizzazione del Contributo, dato che il bilancio di previsione 
approvato contiene un importo presunto; 

 
Preso inoltre atto che, a seguito di richieste inoltrate al Settore Economico Finanziario da 
parte di diversi Settori del Comune, è necessario apportare variazioni al Bilancio di 
previsione 2025-2026-2027 indicate nell’Allegato A al presente provvedimento, in 
particolare è necessario procedere alla variazione degli stanziamenti di bilancio relativi 
ad entrate ed a spese di parte corrente e di parte c/capitale; 
 
Visto l’art. 175 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e preso atto che gli equilibri di bilancio 
risultano modificati come da Allegato B alla proposta di deliberazione; 
 
Visto gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi sulla proposta 
in esame dal Dirigente responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Esperita l’istruttoria di competenza finalizzata a valutare la congruità, la coerenza con 
gli strumenti di programmazione e l'attendibilità delle variazioni proposte; 
 
Esperita l’istruttoria di rito sulla base della documentazione ricevuta e agli atti del 
Collegio; 
 
Tutto ciò premesso, in merito alla proposta di deliberazione in oggetto 

 
IL COLLEGIO ESPRIME 

 
Parere FAVOREVOLE alla proposta di deliberazione avente per oggetto “VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2025-2026-
2027”. 
 
Il presente verbale viene sottoscritto dal Collegio digitalmente.  
 
Monza, 09/05/2025 
 
L’ORGANO DI REVISIONE  
Presidente:  Ferraro  Dott. Guido, 
Componente: Polinelli Dott. Edj 
Componente: Invernizzi Rag. Elena 



 
 
 
 
 
COMMISSIONE CONSILIARE III 
Bilancio – Attività Produttive    

COMMISSIONE CONSILIARE III 
Bilancio – Attività Produttive 
Sede Municipale: P.zza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.23721  
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it | Email: segr.presidenzacc@comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 0072883096 

 
 

Al Sindaco 
PILOTTO PAOLO 
 
Alla Presidente del Consiglio Comunale 
BERTOLA CHERUBINA 
 
All’Assessore 
LONGONI EGIDIO 
 
LORO SEDI 

Oggetto: Parere relativo a proposta di deliberazione per il Consiglio comunale 
n. 19 del 8/05/2025  

Si comunica che la Commissione consiliare III “Bilancio – Attività Produttive”, 
nella seduta del giorno 13 maggio 2025 ha espresso 

PARERE FAVOREVOLE 

1. Alla proposta di deliberazione n. 19 del 08/05/2025, avente ad oggetto 
Variazione al bilancio di previsione di competenza per gli esercizi 
finanziari 2025-2026-2027. 
come di seguito specificato: 

 VOTI 
PONDERALI 

FAVOREVOLI 

Partito Democratico, Lab Monza, Monza Attiva e 
solidale, Azione con Calenda. 

20 

CONTRARI 

 

/ 

ASTENUTI 

Per Allevi Forza Italia, , Civicamente con Piffer 
Sindaco, Gruppo Misto, Lega Lombarda Salvini per 
Allevi, Giorgia Meloni Fratelli d’Italia, Noi Moderati 10 

ASSENTI 

 Noi con Dario Allevi 

2 

 
Monza, 14 maggio 2025 

PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE  
Dott. Galli Stefano 

*firmato digitalmente ai sensi del 
D. Lgs 82/2005, s.m.i. e norme collegate 



Titolo riunione: Consiglio comunale del 15/05/2025

giovedì 15 maggio 2025 21:50:19 1/3



Titolo riunione: Consiglio comunale del 15/05/2025

giovedì 15 maggio 2025 21:50:19 2/3



Titolo riunione: Consiglio comunale del 15/05/2025

giovedì 15 maggio 2025 21:50:19 3/3



Titolo riunione: Consiglio comunale del 15/05/2025

giovedì 15 maggio 2025 21:50:49 1/3



Titolo riunione: Consiglio comunale del 15/05/2025

giovedì 15 maggio 2025 21:50:49 2/3



Titolo riunione: Consiglio comunale del 15/05/2025

giovedì 15 maggio 2025 21:50:49 3/3


